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Rzeczpospolita Polska 
Ministerstwo Spraw Zagranicznych 

Warszawa, 12/ipca 1994 

W. Pan 
Julian Gazdowski 
Prezes Stowarzyszenia 
Bieg Piastów 

Szanowny Panie Prezesie, 

Pragnę Panu pogratulować przyjęcia Biegu 
Piastów do Europejskiej Ligi Narciarskiej Biegów 
Długich - EUROLOPPET. Jest to fakt o doniosłym 
znaczeniu d/a rozwoju kultury fizycznej w Polsce 
i propagowaniu sukcesów w tej dziedzinie poza 
granicami kraju. 

Życzę Panu sukcesów w realizacji dalszych 
inicjatyw. 

Z poważaniem 

Andrzej Olechowski 
Min ister Spraw Zagranicznych 



Rzeczpospolita Polska 
Ministerstwo Zdrowia i Opieki Społecznej 

Bieg Piastów i Medyków zyskał sławę wielkiego wy­
darzenia d/a amatorów sportowej walki na świeżym po­
wietrzu, u podnóża Izerskiego Stogu, w jednym znajpiękniej 
i najhojniej obdarzonych przez naturę miejsc. z dala od dy­
mu tytoniowego, wielkomiejskich zanieczyszczeń i społecz­
nego stresu. Stal się on miejscem spotkań serdecznych 
przyjaciół z biegowych szlaków. 

Jego popularność przekroczyła granice i zyskała 
międzynarodowe uznanie, czego dowodem m.in. jest wpi· 
sanie Waszej imprezy do rejestru Europejskiej Ligi Biegów 
Długodystansowych. 

Są wśród Was miłośnicy biegówek z państw są­
siednich, a także polonijni sportowcy z Europy oraz krajów 
Ameryki. Wasze spotkanie służy kultywowaniu dobro­
sąsiedzkich więzi i efektywniejszej współpracy regionów, 
ale przede wszystkim popularyzacji sportu i czynnego 
wypoczynku. Przybywają tu medycy z całej Europy. 

Gratuluję sukcesu organizatorom tej wspaniałej 
imprezy. Cieszę się, że dostosowujecie różne obiekty do 
potrzeb zawodników sprawnych inaczej. Mam nadzieję, 

że ten uroczy rejon Karkonoszy stanie się w przyszłości 
europejskim centrum narciarstwa d/a sprawnych inaczej, 
jak również europejskim centrum narciarstwa biegowego 
i że zorganizujecie tutaj mistrzostwa Europy sportowców 
sprawnych inaczej. 

Szanowni Uczestnicy Biegu Piastów i Medyków! 
Życzę Wam satysfakcji ze szlachetnej, zgodnej z zasadami 
fair play, walki z rywalami na trasie, ale także i tej z własnymi 
słabościami charakteru i organizmu. Mimo, że laury pierw­

szeństwa przypadną najlepszym, zwycięży każdy z Was - bo ruch jest dobrodziejstwem. Lepszej recepty na 
zdrowie jeszcze nie wymyślono. 

Mam nadzieję, że na kolejnym biegu spotkam się z Wami ponownie, oby w jeszcze większym gronie niż 
dziś. 

MINISTER ZDROWIA 
I OPIEKI SPOŁECZNEJ 

Ryszard Jacek Żochowskl 
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Zarząd Krajowy Stowarzyszenia 
" Wspólnota Polska" 

Prof. Andrzej Słelmachowski - prezes; Józef 
Bobrowski - wiceprezes; Andrzej Chodkiewicz -
wiceprezesj Alicja Walczyk - sekretarz; Elżbieta 

Stróżczyk - skarbn ik ; Ryszard Brykowski - członek; 
dr Krystyna Gąsowska - członek . 

Już po raz x/x na trasach biegowych Narciar­
skiego Biegu Piastów spotykają się uczestnicy z wielu 
państw świata. Wśród nich będą również nasi Rodacy 
z Ukrainy, Litwy, Białorusi, Czech i Słowacji a także 
polonijni sportowcy z Europy Zachodniej i Ameryki. 

Im wszystkim, a także pozostałym uczestnikom 
tej prawdziwie amatorskiej imprezy w Jakuszycach, 
przesyłam życzenia szlachetnej rywalizacji, radości zwy­
cięstwa a nade wszystko bogatych wrażeń z obcowa­
nia z malowniczą, ojczystą przyrodą Karkonoszy. 

Niechaj sport zacieśnia więzi łączące naszych 
Rodaków z całego świata i służy wszystkim środowi­
skom polonijnym i skupiskom Polaków na wszystkich 

kontynentach. \~ 

Prof. A drzej ~t achowski 

l t_____.. 
SOCIETY ol POLlSH AMERICAN 
TRAVEL AGENTS 
Wiesław Nowak, Presldent 
42 BROAD ST. 
NEW BRtTAN CT- 06051 
TEL (203) 224-3137 
FAX_ (203) 224-3228 

Przybliżamy Amerykanom Polskę i jej turystyczne walory 



Sponsor "Biegu Piastów" 

Polskie Koleje Państli.xJzve 

BezpieCZ/lie Komfortowo Szybko 

zapraszają do 

- korzystania ze swojej najnowszej oferty przewozowej czyli 
podróży pociągami EuroCity, InterCity oraz "typu hotelowego" 

- wynajmowania pociągów specjalnych oraz pojedynczych wagonów 
(np. restauracyjnych, sypialnych, salonek) na przejazd w kraju i zagranicą 

- "podróży w przeszłość" pociągami retro, a także zwiedzania skansenów 
kolei parowych oraz wycieczek kolejami wąskotorowymi 

- wygodnego podróżowania do najpiękniejSZYCh zakątków kraju 
atrakcyjnych pod względem krajobrazu, turystyki i sportu. 

DYREKrJA GEN~:RALNA PKP, NIl(UJ,u 8ill" 11011111_ Posotmllł. II'. CAoMJł~Jłftgrl 4. W-9ZS IVQ~. III. 22124 43 28,/0:':: 22114 48 39 
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ZYWI EC TRADE Sp. z 0.0. 

Opole 

53-012 WROCŁAW 
ul. Wyścigowa 58 
tel./fax 62-82-68 

67-58-11 
w.308,304 
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Stanęli na najwyższym podium "Biegu Piastów" 
1976 - STANISlA W MICHOŃ (Miłków) 
1977 - JAN STASZEl (Zakopane) 
1978-STANISŁAW MICHOŃ 
1979 - EDW ARO DUDEK (Wałbrzych) 

1980 - ZBIGNLEW LIS (Jelenia Góra) 
1981 - WIFSŁAW PRZYBYSZEWSKJ (Wałbrzych) 
1982 - Bieg nie odbył się z powodu obowiązywania stanu 

wojennego 
1983 - ZBIGNIEW LIS 
1984 - WALDEMAR WlTULSKJ (Sosnówka) 
1985 -STANISŁAW MICHOŃ 
1986 - MJROSlA W GRABOWSKI (Karpacz.) 
1987 - WALDEMAR WITULSKI 
1988 - JAROSLA V BALA TKA (Czecho-Słowacja) 

1989 - ZBIGNIEW LI S 
1990 - MARIUSZ JAS IŃSK I (Szklarska Poręba) 
1991 - MlROSlA W GRABOWSKl 
1992 - JAN WOJTAS (Podgórzyn) 
1993 - WIESlA W CEM PA (Zakopane) 

1994 - KAZIMIERZ URBANlAK (Mieros1.ów) 
1995 -? 

Startowali ponad 15 razy 
BOLKÓW: Jan Babicz; BYSTRZYCA Kł.ODZKA: Stanisław 
Brzez.ioa (rok urodzenia - 1911 ), Marek Puchaiski, Mieczy­
s ław Puchaiski ; DZIERŻONiÓW : Waldemar Pietkiewicz; 
GLIWICE: Władysław Zielińsld; JELENIA GÓRA: Mirosław 
Chojoacki, Wieslaw Dul . Zbigniew Dul , Tadeusz Exner, 
Krzysztof Głowacki , Tadeusz Janeczek, Walter Judka (uczest­
nik wszystkich biegów), Tadeusz Paśkiewicz, Stanisław Sie­
mień ski, Zygmunt Topczewski; KOWARY: Adam Bierowski. 
Boguslaw Czemy; LEGNICA: Adam Hutyra, Jerzy Kapec, 
Janina Orczyńska, Mieczysław Wiechowski : LOS ANGELES: 
Bolesław Bronowicki; LUBAŃ : franciszek Mańka: LUBIN: 
Ryszard Sak; ŁOMŻA: Edward Traskowski; OPOLE: Tadeusz 

Kowaluk ; PABIANICE: Grzegorz Cybulski; PlECHOWICE: 
Bohdan Dechnik (uczestnik wszystkich biegów); RADZIE­
CHOWY: Edward Dudek; SKOCZÓW: Zbigniew Hym ik: 
SOSNÓWKA: Waldemar Witulski ; ŚWIDN ICA: Tadeusz 
Kłoda. Wojciech Oooszko; WARSZAWA: Jacek Noworyla. 
Grzegorz Sadowski; WAŁBRZYCH : Jan Fajfer, Henryk Krahl. 
Piotr Pluta. Kazimiel""l Staszewski, Wlodzimierz Topf. Józef 
Żuk; WOLiN: Mikołaj Pakulak; WROCŁAW: Stanisław Cie­
lesz. Kazimierz Dura. Andrzej Jastrzębski. Stanisław J astrzęb­
sk i. Stanislaw Kuszyk, Lech Mieszkowski. Zofia Zarębska 

(uczestniczka wszystk ic h biegów). Jerzy Zarębski; ZGO­
RZELEC: Andrzej Harkowski. Gl""legorz Król. Adam Rebiger. 

Mówią O Biegu 
W ubiegłych latach zamieszczaliśmy w tej rubryce 

wypowiedzi uczestników Biegu. Tym razem postanowiliśmy 
odstąpić od tej zasady. Poprosiliśmy o krótką ocenę jaku­
szyckiej imprezy kilku członków rodzin zawodników. Ponie­
waż zaś chcieliśmy, aby byly one szczere, zgodziliśmy się na 
zachowanie anonimowości naszych rozmówców. 

Pani Halina. biegowa 4 Legnicy: 
- Nie mam nic przeciwko temu, aby mój Ziutek 

biegał sobie na tych nartach. Jak wyjedzie, to spokojnie mogę 
nadrobić wszystkie za ległości w pracach domowych: zrobić 
pranie, posprzątać, pomóc dzieciom odrobić lekcje, itp. 

Pani G~now~fa. gospodyni domowa z Jel~ni~j Góry: 
- Powietrze w Jakuszycach wpływa chyba dobrze na 

organizm c7Jowieka. Mój mąż po powrocie stamtąd staje się 

wyjątkowo aktywny seksuaJnie. Szkoda, że Bieg Piastów od­
bywa się tyLko raz w roku! 

Pani Zosia. Nz.robotna l Dzierżoniowa: 
- To bardzo poŻylCCl.D8 impreza. Wszyscy, którzy 

dobiegną do mety otrzymują parówkę i herbatę. Nie muszę 
więc swojemu ślubnemu szykować obiadu. 

Pan Karol. ~mer)'t l Lwówka ŚJqski~go: 
- Strasznie dUlo mnie do wszystko roboty kosztuje. 

Kombinezon muszę mojej żonie wyprać i nany wyczyścić. Ale 
trudno! Niech tam sobie biega! Ostatecznie kobiecie też się 
coś od życia należy I 

Jak widać z powyższych przykJadów Bieg Piastów 
cicszy się pozytywną opinią. Wszystkim zawodnikom życzymy 
osiągnięcia jak najlepszych rezultatów! (g) 



Rozmawiamy z Prezesem Stowarqszenia Bieg Piastów i Medyków 
Panem Julianem Gozdowskim 

Awans Biegu do EUROlOPPET to sukces jego uczestników 
- Przez kitka lat kibicowaliśmy staraniom Biegu PiastÓw 

o dostanie si~ do World loppet, czyli światowej ligi narciarskich 
biegówdlugodystansowych. Wydawało si~ itwszystkojest na dobrej 
drodze i wtedy dotarła do nas informacja, te impreza znałazła się 
w lidze europejskiej (EUTOloppet). o której dOlYChc:ras nie było mowy. 

- Spmwę przyjęcia nowych członków rozpatrywano pod. 
czas ostatniego kongresu Worldloppet., który odbywał się w NOf\\-e· 
gii. Poza nami kandydowali: Czesi, Słowacy i Estończycy. Organi· 
zacja taSlawia działaczom. przygotowującym 7J"ZeSZOne wniej biegi 
(jest ich obecnie trzynaście), wysokie wymagania, dotyczące przede 
wszystkim wyposaienia w sprzęt (skutery, ratraki, itp). Wymogi 
te spełniała ty łko &tonia. Dofinansowanie odbywającego się w tym 
państwie biegu wzięły na siebie stowarzyszenia sportowe ze wszyst­
kich krajów skandynawskich. Zarówno my,jak i nasi południowi 
sąsiedzi, tak bogatych sponsorów nie miełiśmy i przegrnliśmy w gło­
sowaniu. Wówczas to prezydent Worldloppet, pan Hans Reicherl. 
który był rzecznikiem naszych interesów, mproponowal nam wej· 
ście do Euroloppet. W tym wypadku wymagania są nieco mniejsze, 
a poza tym nie tneba uiszczać tak zwanego wpisowego, które do 
Worldloppet wynosi 15 tysięcydolarow. Obawiam się,u mielibyś.­
my kJopoty ze zgromadzeniem tej kwoty. 

- Hans Reicherl spotkal się w pa7.dziemiku w Pradze 
z organizatorami biegów, które weszły do Euroloppet. Miałem 
okazję w tym spotkaniu uczestniczyć i słyszałem, it mial do pana 
sporo pretensji o to, U nie wziął pan osobiście udzialu w norw-eskim 
kongresie. 

- Podobno gdyby ktoś od nas pojawił się w Norwegii to 
nasze szanse byłyby o wiele większe. Taki wyjazd jednak kosztuje. 
W Worldloppet obowiązuje zasada, te wszelkie wydatki związane 
z pobytem na ro:tnego typu naradach i imprezach pokrywa strona 
delegująca s ..... "Oich przedstawicieli . Nas na wyjazd do Norwegii 
nie było stać. 

- Euroloppel to równiet elitarna organizacja. Nale!)' 
do niej obecnie tylko dziewięt biegów. Co praktycznie oznacza 
dla jakwzyckiej imprezy wejście do lego grona? 

- Podobnie jak Worldloppet prowadzi ona pucharową 
klasyfikację biegacZ)'. Aby mogli być oni w niej brani pod uwag~ 
muszą wziąć udział przynajmniej w jednej imprezie odbywającej 
się w Skandynawii, w jednym biegu nowym na tej liście, czyli na· 
szym, slowackim, lub w czeskim, i w jednym z pozostałych. Przyjet. 
duć więc powinno do JakusZ)'c więcej biegaczy zagranicznych. 
Wejście do Euroloppel to jednocześnie S7.ansa promocji Dolnego 
Śląska. W informatorach Worldloppel, ro7.sy/anych do około 50 
tysięcy zawodników. mieszkających w 27 krajach, znajdować się 
będą dane o naszej imprezie. Mają obowią7.ek 7.amieszczania ich 
w swoich materiałach reklamowych rowniet inni członkowie tej 
organizacji. Jest lo więc okazja do pokazania się światu. do zaprezell­
towaniadolTlOŚląskiej oferty turystycznej, handlowej, gospodarczej. 

-Awans o2:.naCmjednoczcśnie nowy tennin rozgrywania 
biegu. Odbywa się on 14 slycznia. Taki był warunek kierownictwa 
Euroloppet, który nie podlegał dyskusji. To dobrze, czy źle? 

- Stat1ujemy jako pierwsi w Europie. POlem jut prawie 
co tydzień odbywać się będąr6mego typu zawody, głównie w Skan· 
dynlIwii. Premiera zawsze ściąga najwięcej osób. Sąd7..ę więc, te 
je1e1i nawet jeszcze nie w tym roku, to w przyszłości z pewnością 

piqjedzie do nas więcej biegaczy. Obawiam się trochę, mott nie· 
potiL.ebnie, o frek .... 'encję polskich zawodników. Dotychc:ras celowo 
organizowaliśmy bieg pod koniec marca (pierwszy odbył się nawet 
w kwietniu), aby pokazać Polsce i światu. tt w Jakuszycach właśnie 
o tej porze roku panują doskonałe warunki śniegowe. W styczniu 
jest o wiele gorzej, co postawiło przed nami szereg nowych zadań 
organizacyjnych. Aby przeprowadzić bieg na dystansie SO kilome· 
!rÓw nale!)' dysponować trasami nie tyłko wysoko połomnymi, 
ale przebiegającymi taki.e w nit.szych partiach gór. Musieliśmy je 
maksymalnie wyrównać, aby w razie niewielkich opadów zgroma· 
dziło się na nich jak najwięcej śniegu. Mocniej naJety go ubijać . 

Teraz jut jednak za późno jest na to, aby o tym mówić. Mam na· 
dzieję, te 14 stycznia Polana Jakuszycka będzie jednak biał a. 

Chciałbym zaznaczyć. 1e zgodnie z regulaminem nie mama prze· 
łotyć biegu na inny termin. W grę wchodzi jedynie jego odwołanie. 

- Nowy termin to nie tylko nowe zadania dla organi· 
zatorów, ale lak1e dla mwodnikÓw. 

- Muszą się on; przestawić na inny system treningowy. 
Wcześniej nalety zacząć biegać, nawet bez nart, a przede wszystkim 
radziłbym, aby znaleźć w swojej okolicy przynajmniej niewielki 
kawalek śniegu, aby si~ z nim oswoić. Nie nałety równiet zapo-­
minać o innym ubiorze. W styczniu na Polanie Jakuszyckiej wieją 
silne wiatry, a temperatura Sianowi zawsze pewną niespodziankę. 
Mote być zarÓwno - 20 stopni Celsjusza.. jak i +s. Trasa Biegu 
Piastów nie nalety jednak do najtrudniejszych. Kilka lat temu star­
tow'8l dziennikarz z Singapuru. Pierwszy raz w tyciu młotył narty 
na nogi, a mimo to cały dystans przebiegł. 

- Jakuszycka impreza odbywa się po raz dziewiętnasty. 
Jubileuszobchodzić więc będziemy za rok. Poniewatjednak wzwiąz· 
ku z wejściem biegu do Euroloppet rozpoczyna się nowy okres wje· 
go historii. przypomnijmy jak wyglądały początki biegania na Polanie. 

- Pierwszy Bieg Piastów odbył się w 1976 roku. Wystar· 
towalo 513 zawodników, do mety dobiegło 260. Wcześniej kilka· 
krotnie podejmowal iśmy próby jego 7.organizowania, między inny. 
mi mialo to miejsce w Karpaczu, podc:ras Telewizyjnego Turnieju 
Miast Karpacz - Szklarska Poręba. Jego realizatorzy stwierd7jli 
wówczas, itjest to impreza mało widowisko\\-"!l i na ekranach poka­
zano zmagania skibobistÓw. Najwięcej osób wzięło udział w trzecim 
biegu, gdy! ponad siedem tysięcy. ale wtedy razem z dorosłymi 
jednOC'L.eśnie Stat10wały dzieci. Potem odeszliśmy od tego systemu. 
bowiem na świecie liczą się tylko długie dystanse. Jakuszycką 
imprezę tworząjej uczestnicy i .... -ejśc ie do Euroloppet to ich sukces. 
Kilka lat temu ze wLględów finansowych chcieliśmy ją odwołać. 
Otrzymałem wówczas setki listów i telefonów 2. propozycjami zor­
ganizowania zbiórki pieniędzy. Ludzie nie mogli sobie wyobrazić 
faklU, 1e nie będą mieli motliwości wystartowania w GÓrach lzer­
skich. Nasz komputer zanotował aktualnie ponad 8500 nazwisk 
biegaczy (dotyczy 10 tylko długich dystans6w- 25 i 50 km). Niesą 
to jednak wszyscy. Bardzo nam lllŚ zale1y na tym, aby mieć komplet 
startujących. Dlatego prosimy o zgłaszanie się do nas tych wszyst· 
kich, którzy przynajmniej raz uczestniczyli w Biegu Piastów. Nie· 
pełne sązwłaszcza dane z przełomu lat siedemdziesiątych i osiem· 
dziesiątych. Pom Polakami gościliśmy w Jakuszycach między in· 
nymi zawodnikówz:Australii.Auslrii, Czech. Słowacji, Stanów Zjed· 
noczonych, Danii, Holandii, Litwy, Niemiec, Norwegii, Ukrainy, 



Wioch, Finlandii, Widkiej Brytanii i jak już wspomniałem Sin­
gapuru. 

Nasze konlakty z Euroloppet ro7.pOCzęły się jut. w roku 1977. 
Organizacja ta zrzeszala wÓ\\,'CZaS tylko pięć bieg6w(Finlandia, Szwe­
cja. Republika federalna Niemiec. Wiochy, Austria), a Worldloppct 
nie istniało. Zostałem zaproszony na Bicg Wazów, w którym star­
towal król Szwecji. Po raz pierwszy mialem wtedy okazję spotkać 
się z działaczami z Niemiec i zAustrii . Ustaliliśmy, że Bieg Piastów 
będzie się starał o wejście do Euroloppet. Później jednak z rótnych 
względów z zabiegów tych zrezygnowaliśmy, aby ponowić je przed 
trzema Ialy. 

- Polana Jakuszycka. w okresie kiedy nie zalega na niej 
śnieg, przypomina plac budowy. Na inwestycje potnebne są pie­
niądze. Skąd bierze je kierowane przez pana Stowarzyszenie? 

- Koszty bieżącej działalności od kilkujut.lat pokrywają 
dwaj główni sponsorzy - polskie przedstawicielst\l,'3: austriackiej 
finny AVL t zajmującej się produkcją sprLętu medycmego i fińskiej 
Helkama, która robi urządzenia chłodnicze . Pierwszym kieruje pan 
Andrzej SllTIidt, a drugim pani Małgorzata Urbańska. Dostajemy 
od nich ich wyroby, które sprzedajemy po ni:t.szej, zresztą, cenie, 
czyli zyskują również na tych transakcjach miejscowi odbiorcy, 
a przede wszystkim służba zdrowia. Równamy trasy i po~kujemy 
teren przy pomocy Nadleśnictwa S:lIclarska Poręba. Pny oka7Ji 
osuszamy rowy i zalesiamy ich pobocza za pieniądze uzyskiwane 
z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska. Za remOnI ra­
traków płaci Urząd Kultury Fizycznej w Wanzawie. Nagrody dła 
zawodników funduje Philips, a Polskie Koleje Państwowe bezpłatne 
bilety powrotne dla wszystkim uczestników do dowolnego miejsca 

w Polsce. Wspierają nas też: Hotel ,,Jelenia Góra'·, Ur.tędy Miast 
w Szklarskiej Porębie i Karpaczu(finansująprzygotowywanie "'~as­
nych tras, z których korzystają później uczestnicy biegu), Karko­
noska Agencja Rozwoju Regionalnego, spółki: Dolfamex, AJO, 
Sudety IT, Zakłady Chemiczne Jclchem, Farmaceutyczne Jelfa, 
OplyCVlC, Pnedsiębiorstwo Pr..tCmyslu Mięsnego Jelmes, bołesla­
wiecka ,.Polfa", firmy Kamix ze Szklankiej Poręby i Blanco z Je­
leniej Góry, Coca Cola, HUla ,,Julia", redakcja .. Slowa Polskiego". 
Pomaga nam też wiele osób indywidualnie. Członkowie Klubu Bie­
gaczy Długodystansowych pracują na Polanie przy przygotowy· 
waniu tras, podobnie jak uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 15 
w Jeleniej Górze, znany fotoreporter Tadeusz Szwed od lat bezpłat­
nie zapewnia nam serwis zdjęciowy. a jeleniogórski piekarz, pan 
Kronenberger - pieczywo dla biegaczy. Janusz Rodziewicz prowa­
dzi, nie biorąc za to pieniędzy, spikerkę, za§ jego syn Paweł, \YT'3Z 

ze swoim kolegą z cieplickiego ogólniaka, Łukaszem Rosikiem, 
obslugę komputerów podczas trwania imprezy. Do grona naszych 
przyjaciół zaJiczają się równiet: działacze Biura Organizacyjnego 
Biegu Gwarków, Odd7jału PTfK Psie Pole we Wrocławiu, Bar· 
barn Zając - szefowa rtstaUJ1łcji Polonia w Szklarskiej Porębie, 
Ewelina Roman, Stanisław Leszczawski, Stanisław Gieraltowski 
z mal1:.onk.Ą, pan Bogusz ze Szklarskiej Poręby. który udostępnia 
nam skutery. Wszystkich, oczywiście, niejestem w stanie wymienić. 
Fakt, że tak wiele instytucji i osób prywatnych zaczyna identy­
fikować się z imprezą, że traktuje ją jako swoją, jest dla mnie 
najistotniejszy. SądZI(, że dzięki nim spotykać się będziemy podczas 
Biegu Piastów jeszcze niejednokrotnie. 

rozmawialANDRZEJ GRZELAK 
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, 
REGULAMIN BIEGU PIASTOW 

IHlLES ANI> RE<;ULATlONS / REGLEMENT 

BIEG PIASTÓW począwszy od bieżącego roku odbywa się 
w stycmiu. W je,&o ramach, jako odrębne, odbywają się specjalne 
konkurencje: "Bieg Medyków" - pracowników służby zdrowia, 
.,Bieg Polonii" - Polaków stale mieszkających za gran icą oraz 
od 1992 roku "Bieg Nauczycieli", 

Głównym sponsorem imprezy jest firma AVL - producent 
aparatury medycznej . 

1. ORGANIZATOR 
Stowarzyszenie "Bieg Piastów i Medyków" w Szklarskiej Porębie. 

2. TERMIN I MIEJSCE 
14 stycznia 1995 r. Start i meta na Polanie Jakuszyckiej (850 m 
n.p.m.) kfSzklarskiej Poręby. 

3. PROGRAM 
BIEG GŁÓWNY: 50 km d la kobiet (K) i mężczyzn (M) - start 
godz. \ ()OD; 25 km dla kobict(K) i mę1Czyzn (M) - start gadz. 1000. 
W o~ydwu wymieniol)ych dystansach obowiązuje styl kJasyczny. 
UROCZYSTEZAKONCZEN1E: godz. 140D na mecie oraz goclz. 2000 
w centrum Szklarskiej Poręby. 

4. UCZESTNICTWO 
Impreza ma charakter olwarty, prawo startu mają zrzeszeni i nie~ 
zrzeszeni po ukończeniu 16 lat i po dokonaniu opiat oraz otrzy~ 

The Internalional Slding Race BIEG PIASTÓW 15 beld at January in this year. 
Abo RaceofMedicaJ strvice. Race of Polonil (for Poles livlngabfoad) arid the 
tcachers' race an: neld alilie same time. 

Thc main sponsor of\his tvent isAVL - widely Imown and raroous company, 
which produces high qualilY medical equipment. 

1.0RGANIZER 
"Bieg Piastów i Medyków" Organizing Commillee in Szklarska Po~ba. 

2. oATE AND PLACE 
14th of January 1995. Stan and finish II Polana Jakunycka near Szklarska 
Poręba (850 m above see level). 

3. PROGRAM 
MAIN RACE: 50 kmnw.:e W(~land(M)cn-5Wta\ 10.OOam.; 25 km race 
W(omen) and (M)en - sun al 0.00 a..m. For tbHr dullnees only tbe 
daui~ style Is a llo .. ·ed. 
CLOSING CEREMONY; at 2.00 p.m. al the finish and al 8.00 p.m. in !he 
center orSularska Poręba. 

4. PARTICIPATION 
Ali races are open for licensedeom~ti~ and amalCUr.l aged 16 and overw!lo 
Mve pald !he enlty fee and Mve f'CCeived nwnbers. AJI eompetiton take part in 
the race 0 0 Ibeir owo rilIk. The staning number will depend on !he last year 

BIEG PlASTÓW (Der PiastenlauO rlDdet immer im Jamlar stalL In seinen 
RBhmen I1nden auch zwei ve~hieaene, getre:nnle Veranstaltungen Stall wie: 
IntemationaJer Arztlaufund Polonaiselauf; und seil ciem Jahr 1992 zusD.tzIich 
Lehrerlauf. 

Der ~lau.Pll!ponsorvon BIEG PIASTÓW iSIAVl., einc Finna die \\.'tltbl:kannle 
medizimscłie Gmite produziert. 

1. VERANSTALTER 
Ole Vereinigung .,Bieg Piastów i Medyków" ("Der Piasten und ArztlauF') in 
Szklarska Poręoo. 

2. TERMIN UNO PLATZ 
14 lamlar 1995. Stan und Ziel auf Polana Jakuszyclal (850 m.n.d.M.) bei 
S~ka Poręba. 

3.PROGRAMM 
HAUPTLAUF: 50 km fllr Frauen(F) und M!lnner(M} - Stan um 10.00 Ułu'i 
25 km filr FrauclI (Fl und M!lnner (M) - Stan um 10.00 Uhr. Fllr diese 'P'el 
51mb!! l.ilt Dur kluslKhe Techoik. 
f'ESTLICHER ABSCHLU8: um 14.00 Uhr aro Ziel und um 20.00 Uhr im 
Zentrum von Szklarska Poręba. 

4. TEILNAHME 
Oiese VeranstaJtunglwu einen (jrrentlichen Charaktet'. Startrtchl hallen a1le, die 
das 16. Lebensjahr beendel haben, der Beitrag bezahlen und die Startnumrner 

maniu numeru startowego. Uczestnicy biorę, udział w biegu na 
wlasną odpowiedzialność.. Przydzielone mie/sce slartu zalety od 
miejsca zajętego w roku ubieglym, od daty zg oszenia i od udziału 
w biegach Worldloppet i Euroloppet. 

5. NAGRODY I WYRÓŻNIENIA 
- medale kryształowe (100 na 50 km), 
- nagrody rzeczowe dla pierwszych 10 osób na kaulym dystansie 

oraz dodntkowe ""ylosowane po pięć dla kobiet i mężczyzn na 
każdym dystansie. 

NAGRODY SPECJALNE 
- d la ID najlepszych w grupie medyków (K) i (M), 
- dla 10 najlepszych z polonii zagranicznej, 
- dla 10 najlepszych nauczycieH, 
- dla zawodni ków z najdalszego miejsca w kraju i na świecie (K) 

; (M). 
- d la grup zawodowych. 

6. KOSZTY ORGANIZACYJNE 
- pokrywa Komitet Organi7..acyjny. Uczestnicy opłatę w wysoko-

śc i podanej na karcie uczestnictwa uiszczą na konto: 
PKO Jelenia Góra 235 1 7~ 108~373~132 " Bieg Piastów i Medyków" 

KOMITET ORGANIZACYJNY " Bieg Piastów i Medyk6w" 
58-580 Szk1arska Poręba Jakuszyce 
reI. 17-20-22, fu 17-33-38 

result, !he dote of application and partidpalion in other races (Worldloppet. 
Euroloppet,Alpenms). 

5. PRIZES AND AWAROS 
- erystal medals (100 for 50 km). 
- for first 10 persons al each dislBnee and additionaJly S pri:m. for men and S 

pri:zes for women at each diSlance (drawn in lotle!')'). 
SPECIALAWAROS 
- for 10 best compelitors amongmcdical employees, men and wom~ 
- for 10 best competitors among Poles living abi'oad. 
- for 10 besl comp<;:tiiOrs among tenc:hers, 
- for compel1tors from Ihe mosl remote placu in Poland and abroad, men 

and women, 
- for besl compelitors among different profession groups. 

6. ARRANGEMENTS 
'The ~izin8 Commiuee covers!he tost or necessary amutgemtnt.s. Com­
petitors will sciId \he entr)' fces 10: 
PKO Jelenia Góra235 17-108-373-132 .. Bieg Piastów i Medyków". 
Amount offce is indicated in !he applicalion Torm. 

ORGANIZINC COMM ITrEE .. Bieg Pillltów I Medyków" 
PL 58-580 Szkllnka poribl Jakunyce 
tel. 17-20-22, fu. 17-33-3 

bekommen haben. T,Unehmer oebm,o Im Lluf auf,lgene Veraotwortung 
tei l. Slartplalzzuleilung ist von der Platzoummer Im lenten Jahr. von 
Anmeldungsdatum und von der Teilnahme in Worldloppet und Euroloppel 
abhllngig. 

5. PREISE UNO AUSZEICHNUNGEN 
- die Kristallmedaille (100 auf 50 km), 
- Hluptprcise filrdie ersttn 10 Personen aufjedel-" Strecke und Nachpreise rur 

5 Frauen und 5 M!lnner aufjeder St.reCke, (lie ausgelost werden. 
EXTRAPRElSE 
- ftlr we besten 10 Personen in der Arngrur.pe (F) und (M), 
- ftlr die besten 10 Personen ioAusJandSpo en. 
- ftlr 10 beslen Lehrer 
- fllr die Teilnehmer. die am femsten in Polm wie auch imAusland wohnen 

m""" (M) 
- łtli die Ikru~sgruppcn. 

6.0RGANISATIONSKOSTEN 
- tn1gt das Orpnisationskomitee. oie Teilnchmerein zablen Stangeld aufs 

KoniO: 
PKO Jelenia Góra 235 17-108·373·132 im Wert, der aufder Anmeldungskarte 
angegeben wird. 

ORGANISATlONSKQl\-1ITEE .,Bieg PiastÓw I MedyJmi," 
PL 58--580 Srldarska PO~ł'b. JaklUZ)'ce 
tel 17·20-21, fas 11-33-38 
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PRZYRODA GÓR IZERSKICH 
Nadleśnictwo Szklarska Poręba gospodaruje na 

około 14 tysiącach hektarów, l. czego 75 procent 
położonych jest na obszarze Gór Izerskich, szczególnie 
dotkniętych klęską ekologiczną. Czynniki klimatyczne 
i s każone powietne sprawiły, że doszło do nadmiernego 
rozwoju owadzich szkodników, takich jak: wskaźnica 
modrzewianeczka i komik drukarz. Ich masowe żery 
spowodowały, że w latach 1981-1993 zamarły drze­
wostany na powierzchni około 3 ty sięcy hektarów. 
Dzięki staraniom leśników 2,4 tys. ha porasta już dzi­
siaj las. jednak flora i fauna uległa pewnym defor­
macjom. Między innymi nastqpił nienaturalny, nad­
mierny rozwój zwierząt myszowatych (nornik bury, 
nornica ruda) i owadów (wspomniany już kornik 
drukarz, drwalnik paskowany, rytownik pospolity, 
czterooczak świerkowy), które niszczą świerki . 

Natomiast sza rynka iwówka żeruje masowo na 
brz.oz.ach. Obecny skJad gatunkowy upraw wzbogacony 
został o drzewa tworzące tu niegdyś las (buk, jawor, 
jodła), jednak z kolei stanowią one atrakcyjne po­
żywienie dla jeleni i saren, które czynią szkody w no­
wych nasadzeniach. 

Recesja w europejskim przemyśle sprawiła , że 

zanieczyszczenie powietrza zmniejszyło si~ o około 30 
procent. Leśnicy dostrzegają wi~c pewne ożywienie 
w "milczącym" dotychczas lesie. Nastąpił liczebny 
wzrost cietrzewia, którego ranne toki obserwować 
można wczesną wiosną i jesienią, głuszca, kwiczoła, 
orzechówki, kruka, dzi~cioła. w tym najwi~kszego 
z występujących w Polsce - czarnego, drozda, pliszki, 
gołębia grzywacza i s iniaka, krzyżodzioba, myszołowa. 
Ten ostatni jest przedmiotem szczególnej troski 
leśników, bowiem pomaga im w zwalczaniu myszy 
I nornic. 

Góry Izerskje ciągle zachwycają rzadko wy­
stępującą lub nie spotykaną gdzie indziej roślinnością. 
Podziw budzą fragmenty naturalnych buczyn ze 
"szczotką" młodego pokolenia, pojedyncze egzem­
plarze starych jodeł. Cieszą oko pięknie przyrastające 
w uprawach modr.lewie, w reglu górnym rośnie sosna 
kosówka, a takŻe limba, której kilka starych egzem­
plarzy znaleźć można w pobliżu Wysokiego Kamienia. 
Do charakterystycznej roślinności należą: paproć -
podrzeń żebrowiec , widłak wroniec. tojad smukJy, czy 
leż pięciornik złoty. Pospolicie występuje prawie 
metrowej wysokości goryczka trojeściowa, której 
niebieskie kwiaty przypominają myśliwym o zbliża­
jącym się rykowisku. Na łąkach kwitnie przez całe lato 

arnika, zwana też kupalnikiem górskim. Jedną z naj­
wyższych rośli n zielnych jest miłosna górska. Towa­
rzyszy jej często modrzyk górski. Ozdobą suchych łąk 
jest dziewięćsił bezłodygowy. 

Osobliwością przyrodniczą jest niewątpliwie 
rezerwat rzadko występującej w Polsce brzozy kar­
łowatej - "Torfowisko Izerskie". Rośnie tu również 
siedemdziesięcioletnia sosna kosówka oraz pojedyncze 
egzemplarze jałowca halnego. W runie znaleźć można: 
borówkę czernicę, borówk~ bagienną - łochynię, mo­
drzewnicę zwyczajną, żurawinę błotną i szereg innych 
roślin. Uważny obserwator może zetknąć się tutaj 
z wygrzewającą się na słońcu żmiją zygzakowatą. Jej 
liczebny wzrost w minionym roku ściśle związany jest 
z gradacyjnym występowaniem myszowatych. W Gó­
rach Kamienieckich, przy odrobinie szcz~ścia, w desz­
czowy dzień spotkać można salamandrę plami stą . 

Atrakcją tego pasma gór jest również rezerwat "Kro­
kusy" w Górzyńcu. gdzie wczesną wiosną występuje 
także wawrzynek wilczełyko, kwitnący przed rozwo­
jem liści . 

O pozytywnych przemianach zachodzących 
w przyrodzie Gór Izerskich może świadczyć fakt, że po 
raz pierwszy od kilkunastu lat miejscowi grzybiarze 
zbierali w tym roku rydze, sporadycznie występujące 
i niezwykle wrażliwe na zanieczyszczenia środowiska. 

Wśród leśników są jednak również pesymiści. Mówią 
oni o anomaliach kJimatycznych, znacznym ociepleniu 
i osuszeniu klimatu, obniżeniu się poziomu wód grun­
towych, co może spowodować dalsze pogorszenie sta­
nu zdrowotnego lasu. Miejmy nadzieję, że ich prze­
widywania się nie spełnią . 

ZYTA BALAZY 



Jeleniogórskie EKOFORUM 
Inicjatywa powolania w regionie jeleniogórskim 

forum ekologicznego, łączącego róźne inicjatywy i orga­
nizacje działające na rzecz ochrony środowiska , pojawiła się 

na początku 1991 r. w środow iskach pozarządowych orga­
ni zacji proekologicznych oraz wśród d ziałaczy Sejmiku 
Samorządowego. Ta unikalna w skali kraju inicjat ywa 

Pund~jQ oduony 
irodowi5lta rejonu Z&orulca 

S1.łooły el;ologi~;me 

S,owanYloZenie 
Bic, Piastów 

MooitOl'in& 

ważniejszych 

projekiów 

ekologictnych: 

- i 

- Won:I: 

- Lokalne Agendy -

I Bogalynl PoWd Klub 
Ekologiem), 

- Gospodarta odpadami 

Komis). Ochrony 
Srodo""sn SejmIku 

MOKE - MJędzyn.uodowy O$rodet Kultury Ekologk7.ncJ 

JELENIAGORA ECO-FORUM 
The ellterprise to ereale ecoloaical rorum in Jelenia Góra region. which 

would connect VlIIious initiaticcs and OfJ!Mizations!ha1 deaI ",ith mvironmcntnl pres­
eMllion, ~ among OUI~r-p~Ial. p!'()-eIXl1ogic:al <lfBIIIIl;mtions and Local 
GovCT!lll1l!nl's activisu at !he beginning of 1991 . This unique, in !he scope oflhe 
Country, taca! Govmvneru'$ initiativc brings aboUI rising inleres! in OM rcgions or 
!he Country lIJId !he: an:a ofEuroregion Neisse-Nisa-Nysa u wcll. 

During J years orilS existence. F.co-forum bas l'IlaI'IagCd to cre~ue specilic 
coaJition ofcouncil1o~ lIJId ec:ological ac:li~ists in !he region. This coalilion is nol 
ntW. ;1 Ul raihc:r ncxl CCQlogical "~..()fi3.I1i1.ation~ thal calls lIS signatories to order. 
Above all, Eco-forum is Ibr pblfonn ol Ibougbb .od uJluxace tJeb.agt wbkh 
prilmo!tJ posllh t t.IImpl.uofpl'1HCoIOliCIII.rtlvitles.11 gathered 001 only. lot 
ofvuiOl.ll orpniZlltions bul many 10caIleadm "'00 &re reali2:ina wbstantial projtclS 
(Iook schm!e) which CIl\lge "tideo cffco::t" in neighbouring communes mi toWTl5. 1'bere 
is D Iong liSlofgreal pcopJe ""hoate canying intoeffeclAuretio Peccei', wonIs: "To 
think &lob.U)', 10 '(110(&11)'_" in theirCQmmunes. and F.co-forumowes ilS whole 
OIJlput 10 such pcople, And with thesc: pcopte we wiJt be sean::hing!he atlSWC1 for !he 
basic question: ho'" maio .numptlons and rull'S or KOloglul devdopmnl un 
bt Inoslalw In lo tbe bnluale or conrclt commuat prolrammes? 1lw1 is also 
lhe main goal which should be accomplishtd in Jelenia 06nI rrgion by lhe Sodal 
Forum "Eco-&:velopment rorCommunes" in approachin&,)'cars. Wecounlon Piut 
RaceAMocialion's activc oontribution to rcalization ofthis project. 

On behah ofEeo-forum with!he: beSl wishes 
for participanlS and fans oflhc Race 
Leader prof. Tadeusz Borys 

Sejmiku i ekologów budz.i rosnące zai nteresowanie w innych 
regionach baju . a także na obszarze Euroregionu Neisse -
Nisa - Nysa. 

W czasie 3 lal swojego istnienia Ekoforum udało się 
stworzyć w regionie swoistą koalicję radn ych i działaczy eko­
logicznych. Koalicja ta nie jest nową, kolejną "superorga­

ni zacją " ekologiczną, przywołującą do po­
rządku swoic h sygnarariu szy. Ekoforum to 
przede wszystkim platfo rma wymiany myśli 

Fundacjł Kultw)' 
Ekologicznej 

i doświadczeń p romująca pozytywne przy­
kłady działań proeko logicznych. Zgroma­
dziła ona nie tylko wiele różnych organi zacji , 
ale również wielu lokalnych lide rów rea­
li zujących konkretne projekty (schemat), dające 
"efekt faW' dla oko li cz nych gmin i miej ­
scowości. Lista wspaniałych ludzi realizu­
jących w praktyce w gminach słowa Aurelio 
Peccei "Myś leć globa ln ie. lecz dzia łać lo­
kalnie" jest długa i to im Ekoforum zawdzię­
cza dotychczasowy dorobek. To z tymi ludź­

mi będ:l.iemy poszukiwać od powiedzi na 
podstawowe pytani e: w jaki sposób ogól ne 
założen ia I zasady ekorozwoju przełożyć na 
język konkretnych programów gmin -
gminnych Agend 2I? Taki też główny ce l 
chce real izować w najb l iższych latach w re­
gionie je leniogórskim Forum Spo łeczne 

,.Ekorozwój dla gmi n". W reali zacji tego za­
mierzenia liczymy na dalszy - tak aktywny 
jak dotychczas - udział S towarąszenia Bieg 
Piastów. 

W imieniu Ekoforum z najlepszymi życzeni ami 

dla uczestników i kibiców Biegu 
Lider prof. Tadeusz Borys 

Ou Okoforum von Jtleala Córa 
Der Gedankc, in deT Region von Jeleni. Gófaein Ókologischc::s Forum zu 

bilden - wn vcnchiedenartige proOkologisclx: EinrichtunJCn und Umwcltxhutz.. 
iniliativen zu fl:Irdcm - cnl$tand Allfans 1991 in vlclen auller.mtlichen, 
prt!/Ikologischen Verci~n UfId in Kreiscn der lerrilorialen Selbslverwaltungstagung. 
bitKn im Ck$amtpOlcn eirunaJige Inilialive VOQ T.gUIIg WIli Okolosen erfreui slch 
eintr anwachsendenAufmcrł.samkeit in anderen Regionen Polens. nichl wleta in 
der EUI'Ottgion ~NcJjk·. 
WIluend der clrt:i Jahren des IkslChens des Okoforums, hatte es mil Eńolk vcnucht, 
ei.n cill%igartiges Btlndnis von Stadtrlllen und Umwcltxhutzaktivisle1\ der Rcslon lU 
sehaffcn. Diese KoaIition Ut &ber kcinc ncuc Okol~1x: "SpilZrllOlpltisation". die 
die!thon be:5tdw:ndcn nrOrdnung '1.IfruJ1: Es soli viehnehrcm Forum von Gcdanken­
WIli I!rfamm.gsaUSlaIlSCh Kin, daJ positive Bcispiele von umweltschutzxhonmden 
Vorh.ben und Tlltigkellcn Rlrdcn. E$ verband nichl nur viele Vereine und 
Einrichlungen..ber auch lobIe FISrden:r, die praltis~ Projekteund $clx:mcn 
ill5 l.eben veneb;len. die cinen ~Wellcncffekt· in benachbarten Oemeinden WIli 
Qruchaftm .uslOslen. EineAufzlhlung von a~lichen Mensclx:n. di~ in ihren 
KommWICTI mil Leben die Wom vooAurelio F'eccci auslbllen: -GIobaJ denken, abef 
standortgem!lB handeln" - 1$1 lang; <las Okororum verdankl ihnen die bistw:rip 
Erfolge.lm KteiK ditsa' Menschen werdc:n wir Vt'tStIClx:n, die grundsIl7.liclx: Fraac 
1lI beaniwonen: "Wie 5etzen wiralącmcine Grund$.lllZC urn! Bedingungen der 
Um~llSChuttcnlwicklung um. um Sle in ~i5nahen. konkreten Enlwick:lungs· 
progJ3II1JDCIl von Kommllntn von Gemcinden·Agcnden -21 wiednzulindm7 

Di~ H.~ehl ""iII in den nIchsten Jaltrcn in der Region von Jelenia 
Gón das Gdellschaf\hclx: Forum "OkoentwicklunF- ftlr die Kommunen" vcrfolgen. 
In der Realisicrung dieses Vorhabens wollen WIr - wie biwr - die aktive 
Mifwirlcung der Vereiniguna ~Piastenscltilal.lf" inAnspruch nchmen. 

lm Namen des Okororums. mit den be$1CT\ Włlnschcn 
tnrdie Tcilnehmet und Fan.s Ges Piaslenlal.lf'5 
der Vor:o;il:7.:l:nde proC Tadeusz Borys 



NA FALI 
Polana Jakuszycka zdobywa coral. 

większą popularność w kraju. dzięki dosko­
nałym warunkom śniegowym. W ub iegłym 

roku prawie w ostatniej chwili Polski Zwią­
zek Narciarski podjął decyzję o przeprowa­
dzeniu na niej mistrzostw Polski w narciar­
stwie biegowym, bowiem tylko tutaj pokrywa 
śniewa umożliwiała start krajowej czołówce 
biegaczy. Nie jest to jednak jedyne miejsce 
w Kotlinie Jeleniogórskiej sprzyjające spor­
towcom. Szybownicy od lat odwiedzają Je­
ŻÓw Sudecki. Występujące w tym miejscu 
prądy wznoszącc, czyli tak zwana fala gór­
ska, pozwalają szybowcom rut wznoszenie się 
na wysokość nawet powp..ej dziesięc iu ty­
sięcy metrów. 

Aeroklub Jeleniogórski powstał w mar­
cu 1946 roJ...-u. na bazie istniejącej w tym miej­
scu p .... ad wojną szkoły szybowcowej. Jego 
złota. a wl3ŚCiwiediamentowa era, rozpoczęła 
s ię w połowie lat pięćdziesiątych. Tutaj szko­
lili się, doskonalili swoje umiejętności i zdo­
byv.'ali "diamenty" za uzyskiwanie dużych 

wysokości, między innymi: misU"ZOwie świata 
- Adam Witek i Edward Makula, wicemistrz 
świata - Jerzy Popiel, rekordzistka świata 
- Lucyna Borowska. Dzisiaj nic nie stracił 
ze swojej popularności. Szkoląsię w Jeżowie 
Sudeckim i najeleniogórskim lotnisku mi loś· 
nicy latania na: szybowcach, samolotach, lot­
niach, paraglajtach i skoczkowie spadochro­
nowi. Aeroklub organizuje też loty turystycz­
ne, a także na życzenie klientów jego piloci 
l atają do wielu polskich. a także zagranicz­
nych miast. 

- Jestcśmy szkołą życia - m6v"j szef 
wyszkoleniaAeroklubu, panAnd .... aj Cichoń­
ski. - Osoby, kt6re szkoliliśmy. a kt6respo­
tykamy po latach, prowadzą własne finny, 
piastują wysokie stanowiska. Nasi kursanci 
wylewają podczas zajęć wiele potu, ale nie 
może być inaczej. W innych dyscyplinach 
sportu nicdosta teczna dawka treningowa 
może oznaczać gorszy wynik, u nas kosztuje 
często ludzkie życie. 

(kos) 

OLIMPIJCZYCY Z JAKUSZYC 
Polana Jllkuszycka sluży nie tylko uczestnikom Biegu 

Piastów. Odbywa się na niej coraz więcej imprez. zarówno o cha­
rakterze rekreacyjnym jak i wyczynowym, z mistrzostwami Polski 
włącznie. TUłaj też, pod okiem trenera KAZIMIERZA KALU2:­
NEGO, doskonalą swoje umiejętności członkowie kadry narodowej 
sportowc6w niepełnosprawnych w biegach narciarskich i biathlo­
nie, utwol7..Onej w 1983 roku. Startują w mistr-LOstwach Europy i świa­
ta, aad 1992 roku ró"..nieŻ w tak zwanych paraolimpiadach. OdbY' .... d.ją 
się one w miastach olimpijskich, na obiektach wybudowanych z myślą 
o pełnosprawnych sporto\\-"Cach, w kilka tygodni po ich wyje7.d71e. 

- ZA lbertvil le - mówi lrener Kałużny - przywieźl iśrny 

pięć medali, z Lillehammer - dziesięć. Marcin Kos zdobył dwa 
złote i jeden srebrny, Jan Kołodziej - brązowy i srebrny, Piotr 
Sulkowski - srebrny, Jerzy Szlęz.ak - trzy brązowe, a Zenia Ba­
niewicz - brązowy. Chciałbym przy okazji wyj8Śnić co to są para­
olimpiady, bowiem wiele osób myli je zolimpiadami specjalnymi. 
W pierwszych startująsponowcy niewidomi. niedowid7.ltcy oraz zam­
pUlacjami i niedowładem narząd6w ruchu, w drugich natomiast 
n iepełnosprawni umysłowo (zespól Downa, porażenie m6zgo\>.'e, itp). 

- Moi podopieczni stosują te same metody treningowe 
co ich pełnosprawni koledzy, musząjedynie dysponować sprzętem 
dostosowanym do ich możliwości. Aby utrzymać wysoką fonnę 
powinni w ciągu roku przebiec (na nartach, nartorolkach, lub pie­
szo) od czterech do pięciu tysięcy kilometrów. Organizujemy wspól­
ne zgrupowania ze sportowcami zdrowymi. Obie grupy doskonale 
się uzupełniają. Niepelnosprawni uczą się od pełnosprawnych 
techniki, ci zaS od nas woli walki. 

Nasze dotychczasowe osiągnięcia nie byłyby możl iwe, 

gdyby nie bezinteresowna pomoc wielu ludzi. Do grupy lej naletą 
między innymi: Jan Nowak - prekursor uprawiania narciarstwa 
przez inwalidów w Jeleniog6rskiem, Jan Rzadkosz - prawdziwy 
artysta w dostosowywaniu sprzętu do naszych potrzeb, a takt.e Julian 
Gozdowski, który zawsze chętnie udostępnia nam Po lanę Jaku­
szycką na treningi i zawody, w Biegu Piast6w zaś od początku 
brali udział biegacze niepełnosprawni i nikt się temu n;e dziwił . 
Na innych imprezach kiedyś romie z tym bywało. 

- Czy ośrodek narc;arski w Jakuszycach spełnia wszyst­
kie warunki technic7.ne niezbędne do uprawiania sportu przez 
niepełnosprawnych? 

- Niezupełnie. Brakuje urządzeń dla paraplegik6w, czyli 
osób z niedowładem nóg, poruszających się na w6zkach inwalidz­
IOch, między innymi specjalnych toalet, szatni, podjazdów. Z tego 
jednak co wiem być może już wkrótce braki te zostaną uzupelnione. 

- Co sk łan ia trenowanych przez pana zawodników do 
uprawiania sportu? 

- Chcą po prosU! nonnalnie funkcjonować w Spolec7..eń­
stwie, odnosić sukcesy, cieszyć się sławą i łamać stereotypy m6-
wiące o tym, że inwalida potr-lCbuje tylko łaski i współczucia. Mar­
cin Kos, kt6ry nie ma rąk. stał się światową gwiazdą narciarstwa 
biegowego. Znają go wszędzie dzięki (emu, że imprezy w których 
bie .... .te udział transmituje Eurosport. Podobnąslawą cieszą się: Jan 
Kołodziej i Jurek Szlęzak:. Oni sąmakomicie wysportowani i słowo 
niepełnosprawni zupełnie do nich nie pasuje. Lepsze by chyba było 
określenie sprawni inaczej. To samo można powiedzieć o Zen; 

Baniewicz - dwukrotnej zwyciężczyni maratonu nowojorskiego 
w grupie inwalidów. Na pokonanie dystansu 42195 metrów po­
tr.tebuje ona niecale szeŚĆ godzin. Ilu pełnosprawnych potrafiłoby 
czegoś takiego dokonać? 

rozmawiał LESZEK KOSIOROWSKI 



JELENIA GÓRA ZAPRASZA 

• • 

Baszta Grodzka 

, 
Teatr im. C. K. Norwida 

Pałac Schaffgotschów 



, 
Hotel ORBIS "JELENIA GORA" **** 

ul. Sudecka 63 
tel. /48-75/ 240-81, fax /48-75/ 262-69, tlx 075344 

comertel 39 12 1847 

OFERUJE: 

.. komfortowe pokoje 
I apartamenty z TV -SAl 

.. kryty basen, 

.. saunę, 

.. solarium, 

.. sale bankietowe 
/konferencje, przyJęcia! 

.. strzeżony parking. 
SERDECZNIE 
ZAPRASZAMY 

BIETET AN: 

• komfortable Zirnmer 
und Appartements mit SAl-TV 

• internationale und polnische 
Kuche' Aestaurant ' Nefryt" 

.. Kuchen und Oesserts 
JCałe "Morion"I, 

.. Hallenschwimmbad, 

.. Sauna, 
.. Solarium, 
.. 2 BankeHraume 
IKonferenzen,Partysl 

.. Bewachten Parkplatz 

WIR LADEN SIE EIN ! 



Karpacz has a population ot 
about 5.800 residents.H Is 
sltuated at the foot ot the 
Karkonosze Mountalns' 
hlghest top - Śnieżka, 1603 
meters above sea lave!. 
The first notes about Karpacz 
date from lhe XIV !h. and XV 
th. centur1es.At thal lima the 
maJn industrlal enterprfses In 
the region were silvar and 
lead mlntng ,and prospectlng 
forward treasure. From the 
XVII C8ł1tury Karpacz has 
beoome a signlflcant resour· 
ce for herb-cultłvatlon and 
phytotherapy. However,after 
the rallway was built In 1895, 
the region changed lis 
character Into a tourist center. 
Nowadays, plcturesquely 
sltuated Karpacz has a great 
deal ot sleeping acc:omoda­
tlon, skHlfts and many fQ(ms 
ot enlertalnment Due 10 
thesa facllltles It has became 
one ot Ihe Qreal8S1 sport and 
health resorts In Poland. It 15 
frecquently vlslted by tourists 
trom western Europa and 
Scanclnavla 

Ole Sladt Karpacz, dla ca 
5800 E1nwohner zAhIl,liegt 
am FuS des hOchsten Gipfels 
Im Rlesengeblrge: der 
Sctmeekope 11603 Meter 
O.d.WDle erste ur1<undllche 
Erwahnung Ober diesen Ort 
flndet in der ZeIt der Wende 
des XiV zum XV Jahrłlundert 
statlZu dIeser Zeit waren hler 
sowohl Bergleute,cie GokI 
und SlIber fOrderten,aJs auch 
Schatzsucher IAtIg. Seit dem 
XVII Jahrtlundert wlrd Kar· 
pacz fOr zwel Jahrhunderte 
zu elnem bedeutenden 
Hellpflanzenkunde • und 
Phytotheraplezenlrum. 
Gegen Ende des XIX 
Jahrhunderts, mit AnschluB 
der SIad! an das Bsen­
bahnnetz Im JahreI895, 
Andert Karpacz selnen 
Charakter:es wlrd zu elnem 
attraktlvsten Erholungs· 
zenlrum In diasem Tell der 
Rlesengeblrge.Heutzulage, 
maleriscłl gelegen,immer 
relcher an komfortablen 
Obernacł1tungsm6gllchkellen , 
1st Karpacz e1ner der grOBten 
luftkurorte und eloes der 
grOBtentouris1lsch-sportllchen 
Zentren In PoIen,eln Ort,der 
Immer hAufiger von den 
Erholungssuchenden aus 
Westeuropa und Skanclna· 
w1en besudrt wlrd. 

Karpacz-miasto liczące 
ok. 5.800 stałych rrieszkań · 
ców,pototone jest u podnóża 
Śnleikll1603m. npmJ 
-najwyższego szczytu Karko­
noszy.Wzmiankl o rnejsco­
woścl pochodzą z przełomu 
XIV I XN w1eku-dzlałall tu 
wówczas gómicy wydOOywa­
jąc srebro I otów oraz poszu· 
kiwacze skaIb6w.Od XNII 
wieku Karpacz staje się na 
dwa stulecia znaczącym 
ośrcxldem zielarstwa I zloto­
lec:znlctwa,by pod koniec XIX 
wieku ,wraz z doprowadze-
niem w 1895 r. llnN kolejowej 
zmienić charakter na centrum 
turystyczne tego rejonu 
Karkonoszy. Dziś,maIownlczo 
połoiony,wzbogacający się 
nieustannie w nVejsca nocle­
gowe I urządzenia służące 
obsłudze goścl ,Katpacz jest 
jednym z nałNlększych ośrod 
ków kj[matycznyclll turys­
tyczno-sportowych w Pol­
sce, ośrocldem ocłNIedzanym 
coraz częściej przez turystów 
z Europy zachodniej i ze 
Skandynawii. 



HOTEL FWP "SUDETY" 
ul. l. Krasickiego 10 

58-580 SZKLARSKA PORĘBA 
tel. 17-22-25, 17-27-36, fax 17-22-25, tlx 075758 

ZAPRASZAMY 

Naszym gościom oreruj emy: 
- 126 miejsc w pokojach jedno., dwu· i trzyosobowych, 

wyposaronych w pe łni w ur'"Lądzenia sanitarne (ła­
zienka. WC) 

- telefon i te lewizję sate l itarną 

- restaurację na 88 miejsc z dobrą, smaczną i zdrową 
kuchnią 

- coctail-bar na 48 miejsc 
- skJep ,.Malubex" 
- kantor wymiany dewiz 
- sa lę konferencyjną 

- fryzje ra, solari um. fitness i saunę 
- wypotyczalnię sprzętu sportowego (nany, rowery górskie) 
- bilard 
- parking strzerony 
-obsługę w pokoju 

Ponadto: 
- prowadzimy działalność rozrywkową 
- organizujemy bankiety i pr.l)'jęcia okolicznościowe 
- obsługujemy konferencje i zjazdy, które mogą się 

odbywać w pomieszczeniach hotelu 

'-'- r-II Il~ DOLFAMEX Sp. z 0.0. 

~ (Q)@~lr©lm@~ 5~~~;;;~~~~P~~~D 
COMPANY LIMITED tlx 015614 OOLFAMEX PL 

DOLFAMEX Sp. Z 0 .0 . - Joint Ventures DOLFAMEX GmbH 

PRODUKUJE: ,...-----------
Nar~. do skrawania metali u stali uybkotnątej: 
- 1ft;Z). 

- Ra",iertald i rozwiertaki. 
- no:t.c lokars.kie OI'I'''''kowc. 
N .... .o!ędria skłtCane: z ptytkami z węglików spiekanydI: 
-R;ą. 

- a;Iowic.: &ezo_. 
NlIf7.ędria do oIribki drewna: 
- wiertła dla prmnysłu meblarskiego. 
- ~zy. 

Nar/.(dzia nickatalogowe wedlugspecjalnych 

1Jlm6widI. 

WYTWARZA: 
- wedlul norm polskich (PN), niemieckic:h (I)IN). 

anaJciJkich (BS) i amerykaftilich (ASA). 
- wedlua ",Iasn)'ch opracowafI konstrukcyjnym 
i~h, 

-wedłua rozwi~ licencyjnych. 

EKSPORTUJE: 

Oczekujemy propozycji 
OI'3Z2'2.prnS2lU1lydo ~. 

20( 

fIlr Mctallcbearbcitungaus Molybdlln· 
I 

uod Kaliberbohrer 

Bestcl1en i Winne-
1 

~~~~~,~' ~~;EuropGS. Non!- und SOdamc· 
rkas,Asicns und"frias. 

Wir haben &eie Produktionsr.'1wnen. 
WiT wnrtcn aufVorschUlgen 

wxlladen 211J' Zusammenarbeit cin. 



Huta 
Szkta Krysztatowego 

Slklarsko Porębo. ul. Szoso Czesko 3 
tel. 17-25-12, 17-20-91 do 95 

fax 17-26-17. t~ 075454 
kamertel 90661125 

1·luta Szkła Kryształowego .,Julia" 
w S1..kłarskiej Porębie jest najstars1..ą w Pol· 
see hutąszkla krysztalowego. Od I lipca 1994 
roku Huta .Julia" jest firmąo kapitale amerykańskim. Prezydentem 
Spólki Weslon·Polska (właściciel 1·luty) jest pan Weslcy Kosia. 
z pochodzenia Polak - entuzjasta ojczystego kraju, Karkonoszy, 
zagorzały kibic sportów zimowych. 

Huta .,Julia" jest znanym na świecie eksporterem wyso-­
kojakościowych wyrobów kryształowych, sprzedaje na rynkach 
całego świata. Atutem .Julii" jest przebogate W1'..orniclwo, co jest 
zasługą współpracujących od ponad 30 lat z .Julią" Państwa Regi­
ny i Aleksandra Puchalów - artystów plastyków o znakomitym 
dorobku twórczym. 

Pensjonat "Gracja" 
Szklarska Poręba Górna 

ul. Broniewskiego 6 
tel. 17·29·87 

Egidiusz Olejnik 

"Julia" oferuje bardzo bogaty asortyment wyrobów - po­
nad 7 tysięcy pozycji, a ponadto stawia do dyspozycj i klientów swe 
7.aplecze grawerskie (napisy okolicznościowe, znaki firmowe, itp.). 

1·luta .Julia" przet.}'wa pod nowym kierownictwem swój 
renesans, wchodzi aktualnie w proces inwestycyjny, który obok 
rozwoju produkcji zakłada wykonanie szeregu zabezpieczeń 
proekologieznych. tak by jej działalność nie szk0d7..ila w żadnej 
mieru pięknu i urokowi Szklarskiej Poręby i okolic. 

.Julia" jest sponsorem miejscowego sportu i turystyki, 
zamierza objąć mecenatem któryś z okolicznych domów dziecka. 

Pensjonat "MAGDA LENA", Halina 
158-580 Szklarska Po~ba, ul. Oficerska 2. telJrax (0-75) 

Oferujemy 
9 pokoi 2-osobowych 
z łazienkami (wanny, 
p'Ys;mice. WCI. 

wyżywienie, 

parking. 
Kuligi, nauka jazdy na 
nartach. Wyciągi <='1'- 1 
kowe w odl. 50-300 
PKP - 300 m, znajo­
mosc jezyka niemiec­
kiego i angielskiego. 

Ul. Kilill4iego 18 
5M80 6zkla,.ka PorI'ba 
Poland 
Tel/f_", 48 ('O) 17 33 63 

A special eIperience 

t:+-Iusarz 
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HELKAMA, ForsIe Polska, Al. Jerozolimskie 11/19 p. 48. 00-508 Warszawa, 
telftax 62&-26-35, teJ. 62&-74-52, wew. 231 , 232. fax 625-21 -25 

HELKAMA 
Made in Finland 

a ~~P-ROFESJONALNY SPRZĘT 
J CHŁODNICZY i ENERGOOSZCZĘDNY 

I BEZPIECZNY DLA 
ŚRODOWISKA 

Superizolacja o grubości 50 mm 
wykonana z bezfreonowych związków HCFC 
oszczędza energię i środowisko . 

Efektywne i szybkie chłodzenie nawiewne 
gwarantuje odpowiednią i stabilną temperaturę. 

Intensywne oświetlenie, duża powierzchnia ekspozycyjna, 
możliwość ustawienia półek na różnej wysokości, również 
pochyło, sprawiają, że każdy artykuł jest widoczny. 

Chłodziarki i zamrażarki Helkama są wygodne w użyciu 
- w pelni automatyczne rozmrażanie. 

Dopuszczone do obrotu na polskim rynku - posiadają atesty 
CBJWiGIGE. 

V~~T AUVACJA 
~~V()L()~IA~~ 

ul. Jedności Narodowej 5, 
58·580 Szklarska Poręba Tel. 17.22·59 

Od 1.03.94 mieści się lulaj 
BIURO ORGANIZACYJNE . BIEGU PIASTÓW" Tel. 17·3:J.38 



Piekarnia 
(sponsor Biegu Piaslów od czterech lal) 

Roma n Kronenberger 
ul. Ogińskiego 6 

(na teren ie szpi tala w budowie) 
58-506 Jeleni. Ciór. 

leI. 42 -285 , z N E o 

WylcorzyetuJ4c wieloletnie d05wiadczenie r no­
woczeeną technologie: produkcji, JELME5 51" z 0.0. pro­
wadzi kompleksową działalno6ć w zakreeie przetwór­
stwa mic:e.a. Wy50l::ą jBko~ć naszych wyrobów o5ią~a­
my poprzez: 

JELMES Sp. Z 0.0. 

- 5to50wanie oapowi&:łnlego !Surowca 
- zatrudnianie wy50ko wykwalifikowanych pracownlIców 

- wykorzy5t)'N.1mie nowoczesnych maszyn i ur"UJdzeń 
- kontrolowanie produkcji w toku przez Dział Kontroli 

Jakości r przez Wojewódzki Zakład WeterynariI. 
W praktyce oznacz.a to, że naaze produkty 54 

zaW6ze świeże. 6maczne, a przede wezy5tkim w 100' .. 
zdrowe. 

PRZEdsiĘbioRSTWO PRIEMysltJ MiĘSNEGO 
~8-~00 hIENi. CÓRA 
ul. WiNCENTEGO PolA 2} 
TEL 260-61 
f.x 248-49 
Tlx On4~1 



SŁOWO "'POLSKIE 
dolnośląska gaze ta codzienna 

~ 
POLSKIE RADIO 

~~7:A!Y 
h'lIIgfll 

11 1 ~ 24 km 

® PARKINGI 

® BIURO ORGANIZACYJNE "BIEGU PIASTÓW" 

® WYDAWANIE NUMERÓW STARTOWYCH ~ @ SZATNIE " '" e TOALETY • 
• 

@> -TABLICE WYNIKÓW 

@ PUNKT POLSKIEGO CZERWONEGO KRZVŻA 

G GÓRSKIE OCHOTNICZE POGOTOWIE RATUNKOWE 

® PUNKTY SMAROWANIA NART 
Szkl. Poręba 6km 

~ POLE NAGRÓD Śwlerad6w Zdr. 20 km 

@ 
Karpacz 42 km 

MIEJSCE WYDAWANIA POSIŁKÓW Jelenia Góra 24 km 



Polskie Towarzystwo Schronisk Mlodzieżowych 
Polish Youth Hostel Association 
Rok zalożenia t 926 

ZARZĄD ODDZIAŁU WOJEWÓDZKIEGO 
58-500 Jelenia Góra, ul. Pilsudskiego 15 
tel. (075) 262-21 do 24 w. 44, fax 246-05 

konto: PKO O/Jelenia Góra, Nr 235 I 7-8237-132 

~ 
U 
~ E 

~ s 

BUKOWIEC .,Skalnik·jtta 58-532 KOSTRZYCA 
~ 47e-'l!ll' 18-2628 

JARKOWICE 58-423 (I V-J I X; 26 XII-26II) 
~ 30 e- 'im' 854-126-\3 

JELENIA GÓRA .. Bartek". ul. Banka Zwycięzcy 10 
58-500 Jelenia Góra ~ 61 e- 'im' 25746 

KAMIEŃ .,Halny" ki Świeradowa Z. p-ta 59-630 
MIRSK ~ 60 e- 'im' 134-336 

t<AJIU'A Il:L .. Liczyrlepa", ul. Gimnazjalna 9, 58-540 
~ 70 e- 'im' 19-290 

klZGORZELCA "LUŻYce~1. Lesna 4 
O Lagów ~ 33 e- 7Qr 59-08 

RĘ[)ZI~~ .. Dolomi!" p-ta 58-424 PISARZOWICE 
~ 51 e- RadioCB 

.. SokolikJ·ta 58-515 KARPNIKJ 
~ 36 e- 'l!ll' 137-224 

_~t~sL~~~;~,PORĘBA "Wojtek", ul. Piastowska I, 
58-585 Poręba ~7J e- 'im' 17-2141 ... ~ ~ 

~ Łagów l15lJ 

YLubań 

~Kamień 
&B~Jelenia 

l~ ~ ~zkIarska ~~. . ' 

POr~ba~ ~ . Kęd zm~ 

E ~Jarkowice 

C H 
Y 



POLSKA FUNDACJA OLIMPIJSKA 

prezentuje 

Sponsorów Polskiego Sportu Olimpijskiego 

TOTALIZATOR 

SPORTOWY 

adidas® 

WWARMI~ 
IIIPLAST· Cli 



,. ....... _. 

A 1 - pierwsza sekcJa wyciągu krzesełkowego 
na Szrenicę 
A2 - druga sekcja wyciągu krzesełkowego 
na Szrenicę 

u. •• "Ut' .. " . 

A3 - wyciąg orczykowy na ŚCianie 
B - nartostrada Bystra 
B1 - nartostrada Pucłlatek 
82 - nartostrada Trasa Zjazdowa (ŚCiana) 

_.!łIł' 

B3 - nartostrada śnieżynka 
84 - nartostrada Lolobryglda 
Cl - wyciąg orczykOwy, Hala Ł.abskiego Szczytu 
C2 - wyciągi orczykowe. Hala Szrenicka 

/\A. 
SUDETYIT 

I ... 





PRZEDSIĘBIORSTWO FARMACEUTYCZNE 

58-500 Jelenia Góra, ul. Wincentego Pola 21 
tel. 228-21, 254-51 , fax 244-55 

tlx 075269, 075602 

Oferujemy niektóre leki spośród szerokiego asortymentu 
produkowanych przez nas preparatów: 

ANTlNEURALGIAE -E 
tabletki 

ARGOsULFAN 
krem 2% 

FALVIT 
drażetki, tabletki powlekane 
VITARAL 
drażetki 

HELAsON 
masc 

LUM80LlN 
maŚĆ 

SALD lAM 
krem 10% 

Uśmierza bóle różnego pochodzenia. 

Przyspiesza gojenie się ran, odleżyn, owrzodzeń podudzi, skutecznie zabez· 
pieczaj"c je przed zakażeniem, likwiduje ból i pieczenie w ranie. 

Zawierają bogaty zespól witamin i soli mineralnych niezbędnych do prawi· 
dłowego przebiegu podstawowych przemian w ustroju. Wzmacniają organizm, 
regenerują siły, zwiększają aktywnosc życiową. FAlVIT posiada zwiększoną 
zawartosc wapnia. 

Wysoce skuteczny lek o działaniu przeciwzakrzepowym, przeciwzapalnym 
i przeciwohrzękowym. Szczególnie wskazany w leczeniu zapaleń naczyn krwio­
nośnych , w żyl akach , a także w przypadkach zmian wywolanych urazami 
(krwiaki, stłu czenia, naderwanie ścięgien i więzadeł). 

Rozgrzewająca, skuteczna w leczeniu bólów mięśni , stawów oraz nerwobóli. 

Przeciwbólowy. Przywraca sprawność ruchową. 



Philips Polska 
Marsza/kowska 45/49 
00-648 Warszawa 
Polska 

* ZAWSZE SOLIDNY 

Telex: 817106 phwpl 
Tel.: + 48 2 628 60 70; 

628 05 95; 628 35 62 
Fax.: + 48 22 21 89 83 

* ZAWSZE NIEZAWODNY 
* ZAWSZE NIEZBĘDNY W DOMU 

PONOWNIE W POLSCE 

) 31 



] IE IL CIHIIE IMI S.A. 

ZAKŁADY CHEMICZNE ".JELCHEM" S.A. 
WYSOKIEJ JAKOŚCI PRODUKTY PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO 

KARBOKSYMETYLOCELULOZA 

TWORZYWA SZTUCZNE 
• POLIESTER PBT 
• POLIESTER PET 

• POLIURETAN TPU 

KONCENTRATY DO BARWIENIA 
TWORZYW 

Pl YTY Z TWORZYW DO PRAS 
FILTRACYJNYCH 

WYROBY POLIETYLENOWE 
• FOLIA 
• WORKI 

WYROBY POLIURETANOWE 
• SITA 
• MATY 
• INNE WYROBY LANE I WTRYSKOWE 

EMULSYJNE FARBY EPOKSYDOWE 
EPOKSYDOWE ZESTAWY KLEJOWE 
KLEJE DO TAPET 

ELEMENTY WYPEŁNIENIA APARATÓW KOLUMNOWYCH 

Dysponujemy wolnymi mocami produkcyjnymi na wtryskarkach. 

ZAKŁADY CHEMICZNE ,,)ElCHEM" S.A. 
ul. Karola Miarki 42, 58-500 JElENIA GÓRA 

tel. 48 75 244021 , fax 48 75 26923, tlx 075215 

] IE IL CIHIIE IMI S.A. 

CHEMICAL WORKS ".JELCHEM" S.A. 
HIGH QUALlTY GOODS OF THE CHEMICAL INDUSTRY FROM POLAND 

CARBOXYMETHYLCELLULOSE 

PLASTICS 
• POLYESTER PBT 
• POLYESTER PET 

• POLYURETHANE TPU 

CDNCENTRATES FOR DYEING 
OF PLASTICS 

POL YPROPYLENE PLATES 
TO FILTER PRESSES 

POL YETHYLENE PRODUCTS 
• FOIL 
• BAGS 

POL YURETHANE PRODUCTS 
• SIEVES 
• LINING MATS 
• OTHER 

EMULSION EPOXIDE PAlNTS 
EPOXIDE ADHESIVE SETS 

INJECTION MOULDED AND PRESSED PRODUCTS 
FROM DIVERSE PLASTICS 

WE ARE LOOKING FOR COMMERCIAL AGENTS AND COMPUIES INTERESTED IN INVESTMENTS IN POLAND 
COME UD MEEl YOUR BUSINESS CONTACTS IN RELAXEO UD VERY ATTRACTIVE TOURISTIC CENTER 
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and the Group or the Sudety Mountains Guide! 
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WYDAWCY: Stowarzyszenie "Bieg Piastów i Medyków" oraz "SLOWO-MEDIA" Ltd ., 
wydawca do l noś l ąskiej gazety codziennej .. Słowo Polskie", 

I 
• 44 

~ 
l · .. ~ 1 · " ~ , · ~ " I 

• 51 
lO 

I · ~ Ol , · ~ iii 
1 · ~ ,. , · " 31 

" · " " l , m " 1 ,m " I , m ~ , , ,. • , , ,. ~ , , II! 19 
1 , ~ ~ 
1 5 10 32 • 5: \2 35 
I 5 12 53 
1 5. 14 !li , 5, 16 41 
1 5 11 38 
11 5 18 3\ , S 20 13 
1 , Ol ~ 
1 5- 211 24 
1 'Ol .. 
I , 11 ~ 

• , 13 '" , 5 24 16 
11 5 24 51 , 

5 19 " , 5 XI 41 
1 5 32 13 
I 

5 " " 1 5. 37 52 , 
5 31 " , 5 C2 51 , 
"'" I 5_ 46 13 

I 5 52 41 
1 5 ~ 53 , 

5 " n , 
5 " ~ , 5. 9J 58 

I 6 ar III 
I , 01 " 
I 

• M m 

Druk: anex· Wrocław. Komputerowe przygotowanie do druku: FAR-re Wrocław, 
Nakład: 10.000 egz. Jakuszyce - Wroclaw 1995. 



Bolesławiecka Fabryka Fiolek i Ampułek 

Bolcslawiccka Fabryka 
Fiolek i Ampułek "POLFA" 
jest producentem: 

- opakowań do leków ze szkła , two­
rzyw sztucznych orazalurninium 

- zamknięć do opakowali do leków 
z tworzyw sztucznych i al uminium 

- s przętu medycznego jednorazowego 
użytku, takiego jak strzykawki i i gły. 

59-700 Bolesławiec, u l. Ciesielska 5/7 
tel. 20-71. 20-72; fax 20-77; tlx 075664, 075601 

,.'IIIKhcn - Ampullcnfllhrik .. I'OlFA" in Dolc.!dnlte iJe tin IItrsleUtnon : 
- Ar'OIcimittclverpackungcn aus Glas. KunslslotTcn un<! Aluminium 
- VcrschlUSsen der Ar"J.neimittelverpackungen DUS Kunstslolfcn und Aluminium 

medil.inischcn Gcli1lcn tum einmaligen Gcbrauch. 50 \~ie Spritzen und KanUlen. 

Thc Bolell."'itc: V.elory or PhiJIls and Ampouln _I'OLFA" h producu Gr: 
- drugs packagings mnek fonn gtass. plastic and alumInium 

closen; for drup conlllincf$ made (rom plastic and aluminium 
- one-U5e medieal equipment as disposable S) ringcs and ncedles, 

lłQ. lt L, łIl8t:ł, ... H" JatlU). b~ IU. IO'" H hm).lu,," ~ IIO.IClI \ ~ "ptIMJKn. ~KI : 
- ) Ił;! IWU"U 1_'" . 1(' ''(I)k. lILa Ił rtl'''. 13, 1I. la t IlIl.;a 1\ :l.I"I"IIIIIII)I 
- 1o.1-I1~11II.:1I !.IH ) 11:110.0 11010. :1.111 Il'lo.apt 11l<l UJ ILllll. ll1lo.n II ILt.I"l IIl1IUI 
- \11' IIUU I Ił( 10.11(' 11111. ql) \\1' 111 M tUllUIJ;I ,lOt o ~ 110 1))di , Ił'IUIH. f11 Io.ItC Io.al.: ' IIUlu.I UM 

II lU ll. I"'!. 

FABRYKA DYWANÓW .. KOWARY" S.A. 
58-530 KOWARY 

ul. ZlImkowa 9 

TEL. CENTR. 18 20 32 do 40 TLX 75296 FAX 182014 



Najlepsze książki dla początkujących 

Komputer bez stresów 

Ostatnia deska ratunku, gdy już naprawdę 
nie wiesz co zrobić 

Ty też to potrafisz! 
Jesteś normalnym człowiekiem . Potrafisz obsługiwać m łynek do 
kawy, za parkować samochód, ustawić alarm na swoim budziku. 
Być może potrafi sz nawet położyć boazerię w przedpokoju. Nie 
jesteś przeciez dzieckiem! Ale kiedy trzeba skorzystać z kompu­
tera, Twój mózg przestaje pracować. 

Nie wpadaj w pani kę ! Nasze ks i ążk i zserii "N IE TYLKO OLA ORŁÓW" (oraz wiele innych) są właśnie 
dla Ciebie! Zostały napisane w tak i sposób, abyś niczego nie mus i a ł uczyć s i ę na pamięć. Komputer nie 
jest magiczną skrzynką, używają go miliony ludzi na całym świeci e . Chyba nie sądzisz, że sąmądrzejs i od 
Ciebie? 

Szukaj naszych książek w księgarniach technicznych i informatycznych w całym kraju 
(wydaliśmy już pon ad 100 tytułów). I'rowadzimy również sprzedaż wysyłkową. Zadzwoń, 
a wyślemy Ci pełny, ilustrowany katalog. 

Intersoftland 
00-873 Warszawa, ul. Ogrodowa 37 
tel.lfax 20-70-04, tel. 20-70-0 1 IV. 27 1 

13J UKf 

-----

• codzienny lokain) program lelewizyj.,. 

• rekI.m) i oglo5zt'nia 

Miejski Ośrodek Kultury 
16, 266-14 



Oferujemy swoje usługi w zakresie wykonawstwa: 

- zbiorn ików stalowych na ciecze, gazy oraz materiały sypkie 
- hydroforów 
- fi Itrów żwirowych 

- pojemnościowych "'Ymicnników cicpla, także podlega-
jących odbiorowi przez Inspektorat Dozoru Technicznego 

- instalacji odpylających i odsiarczających 
- unądzeń i konstrukcji dla oczyszc7..alni ścieków i stacji 

uzdalnian ia wody 
- instalacji i aparatów do procesów chemicznych 
- konstrukcji stalowych hal, pomostów, estakad 
- urządzeń ciśnieniowych typu zbiornikowego oraz innych 

urządzeń i instalacj i służących ochronie środowi ska wg 
dostarczonej dokumentacji 

Urządzenia wykonujemy ze stali węglowej, stopowej, miedzi 
i aluminium. 

Krótkie terminy, wysoka jakość, 

konkurencyjne ceny. 

Wirbicten an DienstJeistungco im Bcreich der Ausftihrong: 

- Slahlbeha.lter rur FłOssigkeiten, Gase und SchilltgOuer 
- I-Iydrophoranlagen 
- Kiesfilter 
- kapazitive Wlinneaustauscher, zur Abnahme durch das 

Inspektorat der Technischen Oberwachung 
- Entsaubungs- und Emschwefclungsan lagcn 
- Vorrichlungen und Konstruktionen fUr Klar- und Wasser-

aufbereitungsanlagen 
- lnstallationen undApparatur fLIrchemische Prozesse 
- Stahlkonstruktionen fUr Hal len, Plattfonnen , Rampen-

brOcken, I-Iochstrassenbrllcken 
- Druckanlagen. Druckbeh1ilter und andcrc Anlagcn, und 

UmweltschulZVorrichtungen (nach vorgclegten Unterlagen) 

Die Aniagen ausgeftihrt aus Koh lcnstahl, Stahllcgierung, 
Kuprer undAluminium. 

Kurzfristige AusfUhrung, gułe QualiHit, 
gunstige Preise. 

AJO-Jelenia Córa Sp. z 0.0. 

ul. K. Miarki 42, 58-500 Jelenia Córa 
tel. 241-11, 256-85, fax 268-77 



Karkonoska 
Agencja 
Rozwoju 
Regionalnego S.A. 

lhe main purpose ot actrvity 01 the Agency for Regional 
Oevelopment 'Karkonoska' Is the Industrial development ot the 
provlnce Jelenia Góra. 

Dur profltable actlvllles enable us !he reaUzatlon ol Ihe non­
profit undertaklngs or thosa wllh a long repayment period. 

lhe Agency reaJlz8s Ihe undertaklngs concentraled In !he 
fołlow lng lhree fields: 
- priVatlzation ot the stałe enterprlses: eeonarnle analysls, 

evaJuatlon, management. sale ol real estales, establishment 
ol partnershlps 

- capttal actlvłtles : contrlbution ot flnanclal shares to the 
newly establlshed IIrms and to !he exlstlng enterprises, 
which need a capltal support. establishment ot new fjrms on 
own ini1latlve ol lhe Ągency, for example the Brokerage 
House 'Karkonoski' 

- promotion ol lirms and region through: lairs (International 
Fair ol Ecology and Healthy Housing), exhlbitions, 
advertłslog lo the internatlonal press 

The plans for the oearest future are following: 

- economical lntelligeoce 
- fuli medlation in the relations with forelgn capiłal 
- Business Center - fuli economlcal consulting In the sphere 

ol f1nance. economy, law 10gether with a club for 
enterpreneurs 

Jelenia GOra 
(pfov lnce) 

ul. 1-Ma!a 27 58·500 Jelenia G6ra 
tli. 224·91 , 232-95, '232-ś4, 264-67 , fax 227-94 

Głównym celem działań Karkonoskiej Agencji Rozwoju 
Regionalnego jest rozwój gospodarczy województwa Jele­
niogórskIego. Prowadzenie własnej dochodowej działal­

ności gospodarczej umotllwJa realizację zadań 'non-profir 
lub o długim cyklu spłaty. 

Zadania obecnie realizowane w KARR SA koncentrują 
się w trzech obszarach: 
- proces prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych : 

analizy, wyceny, administrowanie I sprzedai nierucho­
mości , zakładanie spółek 

- działania kapitałowe : wnoszenie udziałów p leniętnych 

do nowo tworzonych fIrm oraz przedsięb iorstw Jut 
I stniejących . lecz wymagających wsparcia kap itałowe­

go, jak równlet tworzenie firm z własnej inicjatywy, np. 
Karkonoski Dom Maklerski 

- promocja firm I regionu poprzez: własne targi (Między­

narodowe Targi Budownictwa I Ekologii). kiermasze, 
wystawy, ogłoszen i a w międzynarodowej prasie ttp. 

w najb11tszych zamierzeniach znajdUją się następujące 
zadania: 
- wywladownla gospodarcza - pełne pośrednictwo w 

kontaktach gospodarczych z kapitałem zagranicznym 
- Centrum Businessu - pełne doradztwo w zakresie fi­

nansów, ekonomii, prawa wraz z klubem dla przedsię­
biorców - handel długami 



TELEKOMUNIKACJA POLSKA S.A. 
ZAKŁAD TELEKOMUNIKACJI WE WROCŁAWIU 
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